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Sehr geehrter Herr Schulz, sehr geehrte Frau Schafer, +49 202 563-0
ich komme zuriick auf die Kleine Anfrage Ihrer Fraktion vom 16. Februar ge\::; A

2017 hinsichtlich der Verpflegung in Schulen und Kitas. Bitte haben Sie
Verstdndnis dafiir, dass heute zunichst die Antworten fiir den Bereich
der Kitas gegeben werden kénnen und die Informationen zu den Schu-
len aufgrund des Abfrageaufwandes und eines hier im Biiro Oberbiir-
germeister erfolgten Versehens bei der Weitergabe lhrer Fragen nach-
gereicht werden.

Vor diesem Hintergrund werden lhre Fragen seitens der Fachverwaltung |
(Stadtbetrieb 202 — Tageseinrichtungen fiir Kinder) wie folgt beantwor-
tet:

Hierzu wird vorausgeschickt, dass die freien Trager aufgrund der Trager-
autonomie in eigener Verantwortung entscheiden, ob und wie sie die
Mittagsverpflegung in ihren Einrichtungen sicherstellen. Eine Informati-
on der Stadt erfolgt nicht und ist auch gesetzlich nicht vorgesehen.

Frage 1:
Wie viele warme Mahlzeiten werden taglich/jghrlich in Wuppertaler
Schulen und Kitas ausgegeben?

Antwort zu Frage 1:

Zum Stichtag 01. Marz 2017 wurden fiir 3.234 Kinder Verpflegungsver-
trage abgeschlossen. Dies entspricht einer Quote von 64 % der betreu-
ten Kinder.
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Frage 2:
In welchen Wuppertaler Kitas und Schulen werden Frischkochkiichen betrieben?

Antwort zu Frage 2:
In keiner stadtischen Tageseinrichtung wird eine Frischkochkiiche betrieben.

Frage 3:
In welchen Wuppertaler Kitas und Schulen wird eine frisch gekochte Verpflegung durch
Mensavereine angeboten. Auf welche Weise werden diese durch die Stadt unterstiitzt?

Antwort zu Frage 3:

10 Einrichtungen werden durch den Mensaverein Else-Lasker-Schiiler, 14 Einfichtungen
werden durch den Mensaverein Langerfeld und 15 Einrichtungen werden durch den
Mensaverein Ronsdorf beliefert. Mit den Mensavereinen werden marktiibliche Preise je
Essen vertraglich vereinbart. Nihere Angaben sind der beigefiigten Ubersicht zu ent-
nehmen.

Frage 4:
In welchen Kitas und Schulen werden Mahlzeiten durch einen Caterer angeboten?

Antwort zu Frage 4:
In weiteren 26 Einrichtungen werden die Mahlzeiten iber einen Caterer sichergestellt.
Nihere Angaben sind ebenfalls der beigefiigten Ubersicht zu entnehmen.

Frage 5:
In welchen Kitas und Schulen werden Mahlzeiten verzehrfertig warm angeliefert?

Antwort zu Frage 5:
Alle Essen werden verzehrfertig warm angeliefert.

Frage 6:
In wie vielen Schulen wird keine Verpflegung angeboten?

Frage 7:
In wie vielen Schulen ist eine Kiiche vorhanden, die jedoch nicht genutzt wird?

Frage 8:

Wie viele Schulen bieten praktische Erndhrungsbildung bzw. Hauswirtschaftsunterricht
in der eigenen Schulkiiche an?
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Antworten zu Fragen 6, 7 und 8:
Die Antworten werden nachgereicht.

Frage 9:
Welches Konzept verfolgt die Stadt Wuppertal zur Sicherstellung einer gesunden Mit-
tagsverpflegung in Kitas und Schulen?

Antwort zu Frage 9:

In den stddtischen Tageseinrichtungen werden Anbieter fiir die Mittagsverpflegung
grundsdtzlich unter dem Gesichtspunkt einer gesunden und abwechslungsreichen Er-
nahrung unter Einbeziehung des Elternbeirates ausgewahlt. In der Regel werden hierbei
Anbieter aus der ndheren Umgebung bevorzugt, um die Warmhaltezeiten fiir die Essen

maoglichst gering zu halten.

Frage 10:

Werden von der Stadt Wuppertal die Qualitdtsstandards fiir die Kita- und Schulverpfle-
gung der Deutschen Gesellschaft fiir Erndhrung im Leistungsverzeichnis fiir die Aus-
schreibungen bzw. Vertragsgestaltung berticksichtigt? Falls nein, warum nicht?

Antwort zu Frage 10:
Die Einhaltung der Qualitdtsstandards der Deutschen Gesellschaft fiir Erndhrung wird in
der Regel von den Anbietern bestatigt.

Frage 11:

Werden Kita-Kinder und Schiilerinnen und Schiiler in die Herstellung der Mahlzeiten mit
eingebunden (im Rahmen von Erndhrungsbildungsaktionen), um schon friihzeitig das
Kochen mit gesunden und frischen Lebensmitteln zu lernen?

Antwort zu Frage 11:

Im Rahmen der pddagogischen Arbeit werden Kinder Gber unterschiedliche Aktionen
oder Projekte — zum Teil unter Beteiligung der Eltern — an gesunde Erndhrung im Alltag
herangefiihrt. Zur Unterstiitzung dieses Konzeptes gehort in allen stadtischen Tagesein-
richtungen die Kinderkiiche im Gruppenraum zur Standardausstattung.

Basis dieser Konzeption ist das Handlungsfeld Erndhrung, das eng mit den anderen The-
men wie Bewegung, Kérper und Gesundheit verbunden ist und zu den wesentlichen Bil-
dungsbereichen einer Tageseinrichtung gehort. Friihzeitig wird daher damit begonnen,
Kinder an ein gesundes Trink- und Essverhalten heranzufithren. Neben den ausgewoge-
nen Mahlzeiten gehéren ebenso der Umgang und die Erfahrung mit Lebensmitteln dazu.
Da Erndhrungsgewohnheiten stark familidar und kulturell gepragt sind und von sozio-
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6komischen Faktoren abhdngen, werden die Familien in diesen Bildungsbereich mit ein-
bezogen.

Frage 12:

Welche Fairtrade-Produkte / Lebensmittel werden in den Kitas und Schulen verarbeitet?
Gibt es Konzepte zur Verwendung von Lebensmitteln und Produkten aus der Region, aus
okologischer Landwirtschaft und mit Bio-Siegel?

Antwort zu Frage 12:

Zur Verwendung bestimmter Produkte oder Lebensmittel besteht keine zentrale Uber-
sicht.

Hinsichtlich der ergdnzenden Frage wird auf die Ausflihrungen zur Frage 11 verwiesen.

Frage 13:
Wie wird in Schulen und Kitas die Wertschatzung von Lebensmitteln vermittelt, um den
Trend, dass immer mehr Lebensmittel weggeworfen werfen, entgegenzuwirken?

Antwort zu Frage 13:
Es entspricht dem generellen Bildungsauftrag in den Kindertageseinrichtungen, die
Wertschdtzung von Lebensmitteln zu vermitteln.

Fir mdogliche Riickfragen zum Bereich der Kitas steht Ihnen die stellvertretende Leiterin
des  Stadtbetriebes 202, Frau Nehls (Telefon 2218; E-Mail do-
ris.nehls@stadt.wuppertal.de) gerne zur Verfiigung. Die Beantwortung hinsichtlich der
Schulen wird so bald wie mdglich nachgereicht.

Mit freundlichen GriiRen

rian Kotter

Anlage

Ubersicht zu Fragen 3 und 4
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Tageseinrichtung

Anbieter

Ackerstr.

Mensaverein Langerfeld

Agnes-Miegel-Str.

Vitaminreich Velbert

Am Deckershiuschen

Mensaverein Else-Lasker-Schiiler

Am Jagdhaus Eberhardt Catering

An der Blutfinke Mensaverein Ronsdorf
Annabergstr. Mensaverein Barmen
Arrenberger Str Vitaminreich Velbert

Auf der Kante Mensaverein Ronsdorf
Bayreuther Str. Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Bendahler Str. Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Carl-Schurz-Str.. Mensaverein Ronsdorf
Dahlerstr. Mensaverein Langerfeld
Dellbusch Mensaverein Langerfeld
Distelbeck Mensaverein Else-Lasker-Schiiler

Edith-Stein-Str.

Mensaverein Ronsdorf

Ehrenhainstr

Mensaverein Ronsdorf

Ferdinand-Lassalle

Mensaverein Ronsdorf

Flensburger Str.

Mensaverein Else-Lasker-Schiiler

Friedrich-Engels-Allee

Vitaminreich Velbert

Giebel

Vitaminreich Velbert

Grafenstr. Mensaverein Langerfeld
Gutenbergstr. Vitaminreich Velbert
Haarhausen Mensaverein Langerfeld
Haledonstr. Mensaverein Ronsdorf
Hannoverstr. Mensaverein Langerfeld
Hauptstr. Mensaverein Ronsdorf

Heckinghauser Str.

Casino Service

Herichhauser Str.

Vitaminreich Velbert

Hochsten Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Hohe Vitaminreich Velbert

Kohlstr Vitaminreich Velbert

Kothener Schulstr. Vitaminreich Velbert
Krummacher Str. Vitesca

Leibuschstr. Mensaverein Langerfeld
Mainstr. Vitaminreich Velbert

Malerstr. Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Marienstr. 10 Mensaverein Ronsdorf
Marienstr. 7 Mensaverein Ronsdorf
Markische Str. Vitesca

Metzmachersrath Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Mohrhennsfeld Mensaverein Ronsdorf
Monhofsfeld Mensaverein Ronsdorf
Neuenhaus Mensaverein Ronsdorf
Normannenstr. Mensaverein Langerfeld
Niitzenberger Str. Mensaverein Barmen
Oberdérnen Selbstversorger

Oberer Grifflenberg Mensaverein Ronsdorf

Olgastr. Eberhardt Catering

Peter-Beier-Str.

Mensaverein Langerfeld
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Rappenweg Vitaminreich Velbert
Rathenaustr. Mensaverein Langerfeld
Rodiger Str. Mensaverein Barmen
Sanderstr. Mensaverein Langerfeld

Schénebecker PI.

Vitaminreich Velbert

Simonsstr. 30

Vitaminreich Velbert

Sonnenstr.

Mensaverein Langerfeld

Tescher Str.

Vitaminreich Velbert

Untergriinewalder Str.

Mensaverein Ronsdorf

Vogelsangstr.

Mensaverein Else-Lasker-Schiiler

Vohwinkeler Feld

Mensaverein Ronsdorf

Wichlinghauser Schulstr.

Mensaverein Langerfeld

Wilhelm -Hedtmann-Str.

Mensaverein Langerfeld

Wormser Str. Mensaverein Else-Lasker-Schiiler
Worther Str. Vitaminreich Velbert
Zur Waldkampfbahn Vitaminreich Velbert
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